La prospettiva mistica è sempre l'ambito in cui si collocano le riflessioni del monaco cistercense e in essa si collocano anche le discussioni con Abelardo e Guglielmo: sono occasioni per precisare meglio, a se stesso e agli altri, i passaggi e la portata della propria riflessione filosofica. In questa vita è possibile avere una visione di Dio per *speculum et in aenigmate*, mentre Guglielmo di Saint-Thierry aspira ad una visione faccia a faccia, di cui ha già parlato nel *De contemplando Deo* ma che si sforza di chiarire e approfondire in maniera più matura negli scritti di Signy.

Secondo l'abate di Saint-Thierry, le affermazioni del maestro di Chartres sono sufficienti per accusarlo di eresia, egli deve definitivamente essere bandito dalla comunità dei fedeli qualora non ritorni nei confini della tradizione. Forse la conclusione del monaco di Signy è un po' troppo drastica, visto che nel prologo della sua opera, il maestro di Chartres fa infatti alcune precisazioni metodologiche:

*Philosophia*⁷⁹ est eorum quae sunt et non videntur, et eorum quae sunt et videntur vera comprehensio. (...) Sed quoniam creator omnibus prior est (omnia enim ab ipso habent existere et ipse a nullo), ab ipso incipiamus. Sed quia dicunt sancti in hac vita non posse deum perfecte cognosci, quid sit perfecte aliquid cognoscere ostendamus, ut innotescat, quare creator in hac vita perfecte cognosci non possit.⁸⁰

Lo scopo dell'autore non è sostenere il sabellianesimo, ma indagare la verità e l'intelligibilità dei contenuti della fede; *se errore vi fu si deve eventualmente cercare nell'inavvertito equivoco tra la credibilità del mistero e la sua accessibilità alla ragione umana; ma di una contrapposizione tra filosofia e teologia non si può parlare perché la distinzione stessa non si poneva in questi termini*⁸¹.

La conseguenza dell'intervento del monaco di Signy non è la pubblica condanna di Guglielmo di Conches; avendo visto cosa significasse mettersi contro Bernardo e Guglielmo di Saint-Thierry, il maestro di Chartres si dimostra più docile di Abelardo e decide di fare alcune ritrattazioni: nel *Dragmaticon*, opera maggiore e più matura, nella quale condanna e rifiuta alcune teorie esposte nella *Philosophia* e per giustificarsi afferma che quella era un'opera di gioventù e quindi ancora imperfetta.

*Est tamen de eadem materia libellus noster, qui philosophia inscribitur, quem in iuventute nostra imperfectum, utpote imperfecti, composimus, in quo veris falsa admiscuimus multaque necessaria paetermisimus. (...) Falsa vero illa, quae contra fidem catholicam nobis in eo videntur esse, ante auspiciam dictionis nominatim dampnare dignum duximus. (...) Verba enim non faciunt aereiticum, sed defensio.*⁸²